
UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH V 

TYROLSKU

Podborská, Nullasová, SOŠS Olomouc, 3.A



Co je to udržitelný cestovní ruch?

 „Můžeme ho definovat jako takový, který zabezpečuje zajištění současných a budoucích 

potřeb účastníků cestovního ruchu a přitom pomáhá rozvoji území. S přihlédnutím k 

šetrnému využívání přírodních a kulturních hodnot vede k dlouhodobé prosperitě dané 

oblasti.“

 Základní cíle pro udržitelný CR udává Globální etický kodex cestovního ruchu

(UNWTO)



DOPRAVA

Téměř polovinu veškeré uhlíkové stopy, kterou v Alpách způsobují aktivity spojené s 

turistickým ruchem, mají na svědomí příjezdy a odjezdy.

Mnoho turistů stále volí dopravu 
autem/letadlem, ale je důležité uvědomit si 
že:

 V Tyrolsku se téměř kamkoliv dostanete 
pomocí hromadné dopravy

 Celková délka místních autobusových 
tras a železničních tratí je zhruba 8800 
kilometrů

 Tyrolsko nabízí jízdenky na veřejnou 
dopravu s jednotnou sazbou (například 
za 509 eur na rok)

 Dalšími možnostmi dopravy je třeba 
podzemní dráha (Serfaus) nebo 
úzkokolejka v údolí Zillertal

 Bezpočet cyklotras



PŮJČOVNY

 Veškeré vybavení pro outdoorové sporty si můžete vypůjčit v půjčovně, kterých je 

všude mnoho

 Vypůjčit si můžete lyže, horolezecké vybavení nebo klidně i loď

 Ekologická a zároveň ekonomická varianta

 Jako příklad můžeme uvést Achensee – půjčovny paddle boardů, lodí i škola vodních 

sportů



VÝLET S VYUŽITÍM HROMADNÉ DOPRAVY

 Typů na výlet s využitím hromadné dopravy 
je mnoho, například:

Turisté vystoupí na poslední zastávce autobusu 
v údolí Zillertal vedle vodní nádrže Schlegeis. 
U zastávky začíná stezka, která míří do 
Wipptalu, tichého bočního údolí poblíž 
průsmyku Brenner, který spojuje Rakousko a 
Itálii. Tato trasa je zkrácenou variantou 
pětapadesátikilometrového okružního treku a 
nabízí zhruba o polovinu kratší přechod 
hlavního hřebenu pohoří Tux ve směru z 
východu na západ. Dobrodružná cesta, která 
trvá asi tři dny, vede podél jižní části horského 
řetězu Hohen Wand do údolí Wipptal. Trek
končí v malé vesničce St. Jodok na začátku 
wipptálského údolí, odkud se turisté mohou za 
necelou půlhodinu dostat vlakem zpět do 
Innsbrucku. 



ECO-FRIENDLY TURISTICKÉ AKTIVITY

Hike & Fly Běh v terénu

 Výšlap na vrchol některé z hor a 

následný slet paraglidem

 Nutností je pilotní průkaz na 

paragliding

 Ideální pro začátečníky je tandemový 

let s instruktorem

 Ideální lokalitou je třeba jezero 

Achensee

 Díky obrovskému množství horských 

stezek je Tyrolsko ideální lokalitou pro 

terénní běžce

 Oblíbené trasy vedou například 

údolím Pitztal nebo na vrch se 

skokanským můstkem Bergisel kousek 

od Innsbrucku



ECO-FRIENDLY TURISTICKÉ AKTIVITY

Plavání v přírodě Bouldering

 Většina tyrolských jezer je situována 

vysoko v horách, takže voda v nich je 

poměrně studená, ale také křišťálově 

čistá

 Mezi doporučovaná jezera patří 

například Möserer See nedaleko 

Innsbrucku, Hechtsee, a nebo jezero 

Längsee

 Lezení na nízkých skalách jen několik 

metrů nad povrchem bez použití lan

 Lze provozovat i bez předchozích 

zkušeností – oblíbené turisty

 Doporučované lokality – Silvapark

(obec Galtür), „Mandlers Boden” 

(údolí Pitztal)



REGIONÁLNÍ SPECIALITY

 Turisté mohou ochutnat pravé Tyrolsko v jedné z mnoha horských chat nebo 

restaurací v údolí

 Místní majitelé podniků a kuchaři nedají dopustit na lokální a čerstvé potraviny –

často nakupují zvěřinu od místních myslivců, hovězí maso a vejce od statkářů, 

přírodní ovocné pálenky nebo piva z menších lihovarů a pivovarů 

 Typická specialita pro oblast Zillertalu, kde jsme pracovaly je takzvaný Zillertaler

Graukäse („Šedý sýr“)



ZDROJE

 https://www.eden-czechtourism.cz/udrzitelny-cestovni-ruch/

 https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/sdileni-je-ekologicke

 https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/tury-s-vyuzitim-hromadne-

dopravy

 https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/aktivity-s-nulovou-uhlikovou-

stopou

https://www.eden-czechtourism.cz/udrzitelny-cestovni-ruch/
https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/sdileni-je-ekologicke
https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/tury-s-vyuzitim-hromadne-dopravy
https://www.tyrolsko.cz/udrzitelna-dovolena/aktivity-s-nulovou-uhlikovou-stopou

